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Anotácia

Táto bakalárska práca predstavuje žáner kyberpunku vo všetkých médiách

a ďalej popisuje významné animované filmy tohto žánru a ich vplyv na jeho

vývoj od jeho počiatku v 80. rokoch 20. storočia po súčasnosť. Práca predstaví

dôležité diela tohto žánru ako sú Akira (1988), Ghost in the Shell (1995) a The

Animatrix (2003) a ako ovplyvnili budúcu tvorbu tohto žánru.

Kľúčové slová: kyberpunk, animovaný film, animácia, sci-fi

Annotation

This undergraduate thesis introduces the genre of cyberpunk in all media

and further describes the important animated films of this genre and their

influence on its development since the 80’s until the present day. Thesis will

introduce the important pieces of work such as Akira (1988), Ghost in the Shell

(1995) and The Animatrix (2003) and their influence on the future works of the

genre.
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Úvod

Táto bakalárska práca si kladie za cieľ ukázať prínos animovaného filmu do

žánru kyberpunku a ako sa animované filmy podieľali na jeho rozvoji od 80.

rokov, ktoré sa datujú ako jeho počiatok až po súčasnosť.

Práca predstaví vznik žánru a diela, ako literárne tak audiovizuálne, ktoré

formovali jeho počiatky. Ďalej predstaví časovú os v animovanej tvorbe tohto

žánru a ku každému obdobiu predstaví film, ktorý bol v čase svojho vydania

revolučným, alebo sa stal východiskovým zdrojom inšpirácie pre ďalšie diela –

audiovizuálne či literárne - v tomto žánri. Práca sa ďalej bude detailnejšie

zaoberať súborom deviatich krátkych filmov The Animatrix (2003), ktorý sa spolu

s hranou trilógiou Matrix od súrodencov Wachowskích pokladajú za kultové

audiovizuálne diela nie len v kyberpunkovom žánri a do dnešného dňa sú

oceňovanými za svoje prínosy v rôznych oblastiach audiovizuálneho umenia a

kinematografie.

V súčasnom stave spoločnosti je žáner kyberpunku, so svojou

problematikou zameriavajúcou sa na nadvládu medzištátnych korporácií

a technologický rozvoj, veľmi aktuálny a animácia je súčasťou rozvoja tohto

žánru od jeho prvého výskytu v 80. rokoch v prelomových filmoch akými bol

Akira (1988) a rozvíja sa s ním až po súčasnosť, kde sa presunul hlavne do

krátkometrážneho formátu, ako je Sonnie’s Edge (2019). Práca tento rozvoj

zdokumentuje a predstaví dôležité diela tohto žánru jednotlivých desaťročí.
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1 Úvod do žánru kyberpunku

1.1 Žáner

Kyberpunk je vedecko-fantastický žáner, ktorého hlavnou témou je

dystopická budúcnosť a predstavy alternatívneho sveta, kde okrem politických

strán a štátnych úradov vládnu medzinárodné korporácie. Tieto korporácie a nimi

zavedený sociálny systém predstavuje hlavného antagonistu väčšiny

kyberpunkových diel. Ako aj názov žánru naznačuje, hlavnými postavami týchto

diel sú väčšinou rebeli búriaci sa proti nastolenému systému. Často sa

stretávame s hackermi alebo príslušníkmi nelegálnych undergroundových

spolkov. Žáner sa zameriava na to postaviť sa uniformnému dystopickému

režimu vládnucich korporácií a odhaliť ich utajené konšpirácie, avšak zaoberá sa

aj filozofickou stránkou individuality a toho, čo znamená byť človekom.1

V žánri sa stretávame s kybernetickými vylepšeniami tela, kultom

transhumanizmu a s otázkami, kde presne sa nachádza pomyselná hranica medzi

človekom a strojom. Koľko percent tela môže mať človek nahradených a stále byť

sám sebou? Postavy kyborgov, androidov, robotov a umelých inteligencií si kladú

tieto otázky. V kyberpunku sa ocitáme na spodku spoločenského rebríčka. Svet

vidíme očami spotrebiteľov pozerajúcich sa z neónom osvetlených špinavých ulíc

hore na vedcov a výkonných riaditeľov medzinárodných korporácií, ktorí vládnu

dystopickou rukou. Častokrát v boji s týmito antagonistami stretávame aj

s hrozbou umelej inteligencie, alebo vysoko postavených jednotlivcov, ktorí svoju

ľudskosť stratili za víziou zisku. V tomto žánri sa taktiež zotiera rozdiel medzi

skutočnosťou a virtuálnou realitou, do ktorej sa postavy ponárajú pomocou

nervových implantátov a okupujú ju ako nový, samostatný svet.

Kyberpunk svoje počiatky našiel v literatúre. Je produktom literárneho

hnutia americkej Novej Vlny v 60. rokoch 20. storočia, kde sa postupne formoval

z diel Futuristov, ktorí vo svojich dielach písali o korporačnej nadvláde nad

kultúrou. Samostatným žánrom sa potom stal v 80. a 90. rokoch 20. storočia,

1 JENKINS, Henry. Cyberpunk [online]. Web.mit.edu. [cit. z 27.7.2019]. Dostupné z:

http://web.mit.edu/m-i-t/science_fiction/jenkins/jenkins_5.html
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kde si prví autori dali za úlohu zreorganizovať žáner vedeckej fantastiky

a priniesť tak nový pohľad na svet s príchodom digitálnej revolúcie a obavami

s ňou spojenými.2 Postupom času kyberpunk prenikal aj do ďalších umeleckých

sfér a to najmä do kinematografie. Mnohí autori siahli po vizuálnej forme, ktorá

spravila žáner dostupnejším a vzniklo mnoho filmov, tak hraných, ako aj

animovaných, ktoré sa dnes zaraďujú ku kultovým a to nie len vo svojom žánri –

mnohé z nich výrazne ovplyvnili chod modernej kinematografie. Západnými

kritikmi bol vo svojich začiatkoch označovaný za príliš štylizovaný a prehnaný, čo

si na druhú stranu okamžite získalo priazeň japonských tvorcov animovaných

filmov, kde Japonsko má bohatú históriu science fiction komiksov a animácie už

od 50. rokov 20. storočia.3

1.2 Literárne diela

Za prvý kyberpunkový román, ktorý nastavil celkovú atmosféru a náladu

žánru sa pokladá Neuromancer (1984) a jeho pokračovania Count Zero (1986)

a Mona Lisa Overdrive (1988) od americko-kanadského spisovateľa Williama

Gibsona. Práve on sa pokladá za zakladateľa tohto žánru v literatúre a mnoho

ďalších autorov sa inšpirovalo konceptmi predstavenými v jeho knihách, medzi

ktorých sa radia aj Masamune Shirow a Mamoru Oshii pri tvorbe kultového Ghost

in the Shell. Práve Gibson prvýkrát vo svojom románe Neuromancer prvýkrát

použil slovo „kyberpriestor“ a „matrix“, ktoré viedli k ich zavedeniu v tomto žánri

a zapožičiavaniu ich aj ostatnými autormi.4

Chmúrna atmosféra celej trilógie o oblasti Sprawl nastavila laťku pre ďalšie

kyberpunkové diela. Dnes medzi fanúšikmi žánru kultovná prvá veta

z Neuromancera „Nebo nad prístavom malo farbu televízie prepnutej na prázdny

kanál“5 navodzuje chladný pocit temného mesta osvetleného neónmi kde má

2 Tamtiež.

3 BOLTON, Christopher, CSICSERY-RONAY, Istvan Jr., TATSUMI Takayuki. Robot Ghosts

and Wired Dreams. University of Minnesota Press, 2007, s. ix.

4 The Works of William Gibson [online]. Voidspace.org.uk. 1. 10. 2006. [cit. z 27. 7.

2019]. Dostupné z: http://www.voidspace.org.uk/cyberpunk/gibson_index.shtml

5 GIBSON, William. Neuromancer. Laser-books, 2010, s. 17.
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čitateľ pocit, že tam nikdy nesvieti slnko a nikdy neprestáva pršať. Kniha

obsahuje mnoho konceptov, ktoré autori ďalej adaptovali vo svojich dielach,

ktorými sú aj protetické a kybernetické rozšírenia. Nejedná sa len o viditeľné

vylepšenia ako sú implantované zrkadlové šošovky zakrývajúce oči postavy Molly

– a podľa ktorých bola pomenovaná celá zbierka kyberpunkových poviedok

Mirrorshades (1986) zostavená Brucom Sterlingom - ale aj umelá pečeň, vďaka

ktorej sa hlavná postava, hacker – kovboj kyberpriestoru - Case nevie opiť ani

dostať pod vplyv drog. Hackeri oplývajú vstavanými nervovými a mozgovými

implantátmi, vďaka ktorým sa dokážu pripojiť do nekonečnej virtuálnej siete


[…]


farby, rovnako ako ľudskí rebeli (obr. č. 41). V ďalšej fáze je konfrontovaný so

svojím pôvodným účelom symbolizovaným čiernymi tŕňmi šíriacimi sa uzavretou

miestnosťou (obr. č. 42). Ľudia mu tu podávajú pomocnú ruku, avšak úplne

vyhrať nad programovaním sa mu darí až po stretnutí sa s avatarom ženy Alexis,

ktorej dotyk prináša jasné svetlo do rozsiahlej temnoty pohlcujúcej simulovaný

svet a farba očí robota sa mení z červenej na zelenú (obr. č. 43, 44).

Toto spojenie s Alexis pre robota veľmi dôležitým, pretože po útoku ďalších

nepriateľských strojov na rebelskú základňu, ktorý sa odohráva len pár sekúnd

po ukončení simulácie a po neúspešnom boji končiacim smrťou všetkých rebelov

okrem Alexis, robot berie jej telo vážne zranené v boji a pripája ju spolu so

sebou naspäť do simulácie. Alexis však po uvedomení si, že je jediná preživšia

a ostala s robotom úplne sama panikári a umiera, jej avatar miznúci zo

simulácie, nechávajúc robota úplne samého. Zámer rebelov bol však úspešný

a robot po dobu tohto prijímacieho rituálu nadobudol empatiu, ktorá hraničí
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s niečím, čo by sa dalo nazvať dušou a na konci filmu ho vidíme sedieť na pobreží

pozerajúc na more úplne sám, rovnako ako tam sedela Alexis na začiatku filmu.

Matriculated je najabstraktnejším zo všetkých filmov a to z dôvodu, že

Peter Chung bol vzatý do tímu režisérov pracujúcich na Animatrixe ako posledný

– všetky námety, ktoré súrodenci Wachowskí chceli do filmu začleniť už boli

povedané, tak mal prakticky voľnú ruku. Z rovnakého dôvodu na film nebolo

toľko času ako na jeho predchodcov a použitie CGI animácie nie len že doplnilo

pocit abstrakcie v scénach zo simulácie, ale aj urýchlilo výrobný proces. Klasická

2D animácia bola rezervovaná pre animáciou postáv v reálnom svete.32

32 The Animatrix - The Making Of Matriculated [dokumentárny film]. USA, Japonsko,

2003, 2:41. Youtube.com. 1. 8. 2010. [cit. z 27. 7. 2019]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=s5qJERBvS2s

27

Záver

Vo svojej práci som sa snažila predstaviť žáner kyberpunku

prostredníctvom jeho významných literárnych a audiovizuálnych diel so

zameraním na animovanú tvorbu za posledných 30 rokov. V práci som

analyzovala tieto animované diela z hľadiska ako naratívneho tak technického so

snahou sústrediť sa na spoločné znaky kyberpunkového žánru a popísať vplyv

týchto filmov na ďalšie diela z nich čerpajúce alebo nimi inšpirované.

Animovaný film bol dlhú dobu západným divákom pokladaný za niečo, čo

je určené výhradne deťom a medzi tvorbou pre dospelých nemá svoje miesto.

Práve animované filmy žánru kyberpunku ako Akira a Ghost in the Shell tento

stereotyp prelomili a svojou necenzurovanou obraznosťou a filozofickými

myšlienkami otvorili tak dvere žánru animácie pre dospelých aj zvyšku sveta,

ktorý bol doposiaľ výhradný iba pre východnú kinematografiu. Tieto animované

filmy sa stali inšpiráciou pre mnohé hrané filmy západných režisérov, či už to boli

súrodenci Wachowskí, James Cameron alebo Steven Spielberg, ktorí z nich do

dnešného dňa čerpajú, citujú a zapožičiavajú si ich mnohé prvky, či je to práca

kamery, alebo filozofické zamyslenie sa nad identitou a realitou. Vďaka

animovaným filmom sa žáner kyberpunku rozvíjal a v súčasnej konzumnej,

technologicky rýchlo sa rozvíjajúcej informačnej spoločnosti je jeho téma

aktuálnejšia ako kedykoľvek pred tým.

Nadvláda medzištátnych korporácií, vedenie evidencie obyvateľov,

sledovanie ich každého kroku a informačná cenzúra sú len niektoré znaky žánru

kyberpunku, ktoré sú v súčasnosti vo svete realitou. V dnešnej dobe žáner čerpá

z momentálneho stavu spoločnosti a poskytuje ešte temnejšie vízie budúcnosti,

než boli tie v jeho začiatkoch. Hrozba vojnového konfliktu svetovo zničujúcich

rozmerov, odobranie slobodnej vôle obyvateľstva ovládaného systémom

zbierajúci ich osobné informácie a rozhodovanie o všetkých aspektoch života pre

nich, alebo nútené kybernetické rozšírenia proti vôli užívateľov za účelom

udržania si práce v automatizovanej spoločnosti do miery, kde sa tieto rozšírenia

stanú závislosťou, je len pár konceptov, ktoré súčasná kyberpunková scéna

poskytuje. Robí tak nie len prostredníctvom kinematografie, ale aj neustále

vďaka animácii rozvíjajúcemu sa oboru počítačových hier, ako sú Deus Ex:
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Human Revolution (2011), Deus Ex: Mankind Divided (2016) alebo dlho

plánovaný projekt, ktorým je Cyberpunk 2077, naplánovaný na apríl roku 2020.

Kyberpunk je jedným zo žánrov, ktorý sa svojou kritikou spoločnosti

udržuje stále aktuálny a posúva sa neustále dopredu, rovnako ako nové

technológie využívané pri tvorbe animovaného filmu, s ktorými sa dopĺňa.

Kyberpuk a animovaný film idú od počiatkov tohto žánru ruka v ruke a prinášajú

tak jedinečné spojenie médií neustále nachádzajúce nových fanúšikov.
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