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Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
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nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Petra Fenďová si pro svou bakalářskou práci vybrala zajímavé a aktuání téma.
Kyberpunk je v současné popkultuře velmi atraktivní. Svědčí o tom nejen množství
nové literatury, ale i „áčkových“ celovečerních filmů natočených v tomto žánru v
několika posledních letech.
Petra Fenďová si vytyčila za cíl ukázat přínos animovaného filmu k tomuto žánru. Už
z úvodu a struktury práce je patrné, že k úkolu přistoupila zodopovědně .
Srozumitelně představuje samotný žánr na literárních, komixových i filmových dílech.
Zmiňuje zakladatele žánru a popisuje jeho vývoj a historii. Práce je přehledná ,
obohacená o množství odkazů i obrazovou přílohu.
V hlavní části analyzuje vybrané animované filmy, zabývá se způsobem narace, ale i
technikou realizace. U nejvýrazněších zástupců žánru pak rozebírá jejich vliv na
tvorbu jiných autorů.

S obsahem práce i s celkovým přístupem autorky k tématu jsem spokojený. Cíle bylo
dosaženo a text naplňuje všechny formální parametry bakalářské práce. Pouze mě
trochu zklamalo, že se autorka zaměřila pouze na nejvýraznější a vlastně všeobecně
známá díla. Opomenula tak jiné filmy, které mají na budoucnost žánru nemenší vliv.
Příkladem může být animovaný film Alita: Bojový anděl (Gunnm) z roku 1993, který
se v roce 2019 dočkal hraného remaku v režii Roberta Rodrigueze a v produkci
věhlasného Jamese Camerona. Nebo francouzský 3D animovaný film Renaissance z
roku 2006, který byl oceněn na filmovém festivalu v Annecy. V historii žánru pak
nezmiňuje ani taková zásadní díla jakými byl Tron, Robocop, Total Recall či novější
Elysium nebo Chappie od jihoafrického režiséra Neilla Blompkampa. Věřím ale, že
omezení výčtu filmů bylo z důvodu rozsahu textu, který by pak odpovídal spíš
magisterské práci.
I přes tyto drobné výtky jsem s bakalářskou prací Petry Fenďové spokojený,
doporučuji ji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení B.

Doplňující otázka: Hodláte se tématem kyberpunku zabývat i v případné magisterské
práci a pokud ano, jakým směrem byste se dále ubírala?

Datum: .................................. Podpis: ................................................................
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